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9. Предуслови за запишување на предметот Алгоритми и податочни структури, Бази на податоци 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Запознавање со oрганизацијата и манипулацијата со податоците организирани во складови на податоци, како и 



основните операции и алгоритми за работа со складови на податоци. Студентот ќе биде оспособен за 

моделирање на складови на податоци, организација и манипулација со податоците сместени во складови на 

податоци, изготвување на аналитички извештаи базирани на истите податоци.  

11. 

Содржина на предметната програма: 

Основни концепти кај складовите на податоци; Архитектура на складовите на податоци; Проток на податоци кај 

складовите на податоци; Моделирање на складови на податоци; Организација на податоците во ѕвездеста шема 

на склад на податоци; Организација на податоците во снегулка шема на склад на податоци;  иперкоцки и 

повеќедимензионални бази на податоци; Технилогии за аналитичка обработка (ОLAP) на податоци; Проширувања 

на SQL стандардот за потребите на ОLAP; Врска поме у оперативните бази на податоци и складовите на податоци; 

Автоматско ажурирање на податоците во складовите на податоци, прочистување и агрегација на податоци 

(ETLпроцеси). Анализа на дистрибуирани податоци; Анализа на многу обемни податоци. 

Во практична имплементација ќе биде опфатено проучување на водечките алатки и технологии кај складовите на 

податоци 

 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, лабораториски вежби, проектни задачи, домашни задачи 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 30+60 +50+ 40=180 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30часови 



15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 
16.1. Домашни задачи 50 часови 

16.2. Домашно учење 40 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Испит 70 бодови 

17.2. Домашни задачи 20 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (С) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 15, 16 



20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квапитетот на наставата интерна евалуација и анкети 

22. 
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